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Введение

Актуальность темы. Рост производства поковок на металлургических ком-

бинатах уже давно столкнулся с трудностями, связанными с необходимостью

проведением длительных изотермических отжигов при противофлокенной термо-

обработке. Если ковка слитков занимает менее 30 мин, то отжиг поковок может

длиться 100 и более часов. Возникает потребность в дополнительных печах, рас-

ходуется большое количество энергоресурсов и часов рабочего времени. В связи с

этим возникла ясная необходимость в сокращении длительности самой ресурсоза-

тратной операции – изотермического отжига – с гарантией отсутствия флокенов.

Один из путей сокращения длительности противофлокенной обработки, по

мнению автора работы, может заключаться в проведении изотермического отжига

при температуре Aс1–(20…40) °C с сильно сокращенной продолжительностью и

последующим очень медленным охлаждением поковок в теплоизолированных

термосах. Для реализации этого способа необходимо проведение точных тепло-

физических расчетов охлаждения поковок в термосах и одновременное решение

задачи о выделении водорода в такой мере, чтобы окончательная концентрация

водорода не превышала 1,5–2,0 ppm и была безопасной с точки зрения образова-

ния флокенов. Неясным здесь остаётся влияние скорости охлаждения на термиче-

ские напряжения в поковках, которые воздействуют на образование флокенов.

Другой способ заключается в создании в стали сильных ловушек водорода,

которые могли бы уменьшить концентрацию диффузионно-подвижного водорода

до аналогичного уровня. Такими ловушками, как показывают исследования со-

ветских и российских металлургов (П.В. Гельд, Р.А. Рябов, Д.Я. Дубовой,

В.И. Шаповалов, Г.Н. Касаткин, П.В. Склюев, В.И. Архаров и др.), могут высту-

пать атомы легирующих элементов, вакансии, дислокации, границы зерна, меж-

фазные границы. В качестве аргумента, что такой путь вполне возможен, можно

сослаться на «эффект Архарова» (подавление образования флокенов при легиро-

вании стали палладием). Разумеется, палладий является слишком дорогим леги-
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рующим элементом, поэтому желательно подобрать его аналоги, которые могли

бы исполнять роль сильных ловушек для атомов водорода.

Основной целью работы является разработка основ энергосберегающей об-

работки поковок, которая позволит экономить энергоресурсы и повысить произ-

водительность, сохранив при этом качество изделий. Другая цель работы заклю-

чалась в оценке энергии связи, определяющей степень перевода атомами легиру-

ющего элемента атомов водорода из диффузионно-подвижного в неподвижное

состояние.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

– Разработать теоретические основы энергосберегающей технологии проти-

вофлокенной обработки с использованием замедленного охлаждения стальных

поковок различных марок в теплоизолированных колпаках (термосах), позволя-

ющие научно обоснованно сокращать время отжига для удаления водорода.

– Произвести тепловой расчет термоса, на основе которого можно усовер-

шенствовать конструкцию, уменьшив до предела тепловые потери.

– Провести расчеты температурных полей непрерывно охлаждаемых с раз-

личными скоростями поковок и оценить внутренние напряжения в них с учетом и

без учета релаксации термических напряжений.

– Проанализировать изменение концентрации водорода в поковках в ходе

противофлокенного отжига.

– Изучить кинетику выделения водорода из стали при изотермических вы-

держках при различных температурах ниже точки Aс1, сопровождающихся

γ→α-превращением.

– На основе экспериментальных данных о растворимости в сплавах железа

и коэффициентах диффузии водорода рассчитать энергию связи атомов водорода

и легирующего элемента, которая выступает в роли показателя степени захвата

атомами легирующего элемента атомов водорода.

– Оценить, как добавки легирующих элементов повлияют на величину дав-

ления водорода в микропорах.
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Научная новизна:

1. Развита теория диффузионного выделения водорода из стали в процессе

охлаждения поковок в термосе с небольшой скоростью. Получена точная формула

для времени, на которое можно уменьшить длительность противофлокенного изо-

термического отжига в печах при использовании термосов.

2. Исследованы процессы ползучести при различных температурах и

напряжениях в стали 40ХГМ и получено уравнение ползучести, позволяющее

рассчитать эффекты релаксации напряжений при использовании программного

комплекса ANSYS.

3. Выполнен расчет напряжений, возникающих при охлаждении поковок от

температуры изотермического отжига до комнатной с учетом и без учета релакса-

ции напряжений. Учёт эффекта релаксации оказывает существенное влияние на

распределение напряжений и уменьшает их величину. Данный эффект приводит к

смене знака от растяжения к сжатию на поверхности поковки и тем самым пре-

пятствует образованию здесь флокенов;

4. Различными методами рассчитаны энергии связи атомов легирующего

элемента и водорода для широкой группы элементов в стали, которую можно рас-

сматривать как параметр захвата легирующим элементом атомов водорода.

5. Проведен тепловой расчет термоса, важный для оптимизации конструк-

ции и позволяющий выявить места теплопотерь.

Таким образом, в теоретическом плане значимость работы заключается:

1. В разработке теплофизической теории выделении водорода в условиях

замедленного охлаждения, позволяющей количественно оценить степень сокра-

щения длительности изотермического отжига в зависимости от скорости охла-

ждения.

2. В анализе энергии захвата атомами легирующих элементов атомов водо-

рода, что переводит последние в разряд диффузионно-неподвижных.

3. В исследовании процессов ползучести стали 40ХГМ и анализе напряжен-

ного состояния поковок с учетом и без учета релаксации напряжений.
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С практической стороны – в разработке экономичного метода противофло-

кенной обработки, при котором выделение водорода из стали происходит не в пе-

чи, а в процессе замедленного охлаждения в термосах, что обеспечивает значи-

тельную экономию материальных и энергоресурсов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Возможность существенного сокращения длительности печного изотер-

мического отжига за счет внепечного охлаждения поковок в термосах.

2. Решение задач диффузионного выделения водорода и теплообмена, кото-

рое позволяет количественно установить степень сокращения печного изотерми-

ческого отжига и создавать более энергоэффективные теплоизолированные агре-

гаты.

3. Учет релаксации напряжений позволил установить, что в ходе охлажде-

ния поковок на их поверхности возникают сжимающие остаточные напряжения

(σθ, σz), а на оси – растягивающие напряжения (σθ, σz и σr), величина которых

уменьшается при снижении скорости охлаждения, причем первые противодей-

ствуют образованию флокенов, а вторые стимулируют его.

4. Введение в сталь элементов Ti, V, Zr и др., как и палладия, может пода-

вить образование флокенов вследствие роста растворимости водорода ниже

450 К, обусловленного захватом атомов водорода атомами легирующих элемен-

тов, и уменьшения коэффициента диффузии.

5. Изотермическое выделение водорода при температурах 200–600 °С из пе-

реохлажденного аустенита для стали 40ХГМ заметно усиливается в результате

γ→α-превращения.

Метод исследования. Исследование построено на теоретических выклад-

ках, аналитических и численных расчетах различными математическими метода-

ми, компьютерном моделировании, сравнении результатов с экспериментальными

данными, как полученными лично автором, так и заимствованными из научной

литературы и заводской практики использования опытных термосов.

Достоверность. Обоснованность и достоверность используемого метода

исследования, помимо ясной физической трактовки, непротиворечивости резуль-
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татов и согласия с экспериментальными данными, обеспечивается также приме-

нением признанного во всем мире программного обеспечения для инженерных

расчетов (Mathcad, ANSYS) и подтверждается опытами в производственных усло-

виях ОАО «Уральская кузница».

Личный вклад автора. Решение задач исследования, получение, анализ и

интерпретация экспериментальных результатов, формулировка выводов, а также

написание научных статей и внедрение результатов работы проводилось лично

автором или при его непосредственном участии. Частично экспериментальны ре-

зультаты были заимствованы из научной литературы. Большую помощь в реше-

нии задач исследования и интерпретации результатов оказал научный руководи-

тель диссертации Д.А. Мирзаев.

Апробация работы. Основные результаты исследований по теме диссерта-

ции были представлены и обсуждены на следующих конференциях и семинарах:

– X Российском семинаре «Компьютерное моделирование физико-

химических свойств стёкол и расплавов» (Курган, 2010 г.);

– VI Всероссийской научно-технической конференции «Физические свой-

ства металлов и сплавов» (Екатеринбург, 2011 г.);

– XXI Уральской школе металловедов-термистов «Актуальные проблемы

физического металловедения сталей и сплавов» (Магнитогорск, 2012 г.);

– VIII Международной теплофизической школе (Душанбе–Тамбов, 2012 г.);

– XIX Международной конференции по химической термодинамике в Рос-

сии (Москва, 2013 г.);

– Ежегодных научно-технических конференциях Южно-Уральского госу-


[…]

650 275

463
2


 2,5

2

0,57 2,5
0,00272

23




Выдержка при 275 °С; 2 ч 275 2
2

0,34 2
0,00127

23




Нагрев до 910 °С; 6,3 ч
910 275

592,5
2


 6,3

2

0,73 6,3
0,0087

23




Выдержка при 910 °С; 8 ч 910 8
2

0,0035 8
0,000052

23




Охлаждение до 700 °С; 5 ч
910 700

805
2


 5

2

0,0021 5
0,00002

23




Охлаждение от 700 °С до

275°С; 10 ч

700 275
488

2


 10

2

0,61 10
0,0114

23




Выдержка при 275 °С; 2 ч 275 2
2

0,34 2
0,00127

23




Противофлокенный отжиг

при 680 °С; τ, ч
670 τ 2

D

R



Охлаждение от 680 °С до

200 °С

670 200
430

2


 6

2

0,53 6
0,00606

23




Итого

68,8
2

0,03822H iD

R



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Суммирование всех параметров отдельных циклов дало величину около

0,038 см2/ч, откуда при пересчете на 670 °С следует:

0 2 2 2

0,81
0,03822 25

23

Fe

i HD D

R R






   ч. (А.3)

Таким образом, воздействие всех этапов ковки и термической обработки

круглых поковок диаметром 450 мм на удаление водорода эквивалентно 25 часам

отжига при 670 °С.
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Приложение Б

Результаты ультразвукового контроля

На двух опытных поковках диаметром 380 мм с литерами 4А1 и 7А2 стали

марки C45E (аналог 45Г) производилась опытная работа по регистрации образо-

вания флокенов. После проведения ультразвукового контроля (УЗК) специали-

стами ЦНКМ ОАО «ЧМК» были составлены дефектограммы. Автором была про-

ведена работа по сортировке и анализу дефектограмм. Общая длина дефекто-

граммы принимается за длину поковки. Белым цветом выделены чистые участки,

не имеющие замечаний по контролю. Серым и черным цветом выделены участки,

на которых регистрировались сигналы браковочного уровня ( 2 мм). Над каж-

дым участком указывается его длина в миллиметрах. Под каждым участком про-

ставлен его порядковый номер.

Дефектограммы ультразвукового контроля опытных поковок по всем секто-

рам и комментарии к ним представлены в таблицах Б.1 и Б.2.

Таблица Б.1 – Дефектограммы УЗК поковки с литером 4А1, длиной 4,5 м

Дни

контроля
Дефектограмма УЗК

Первый сектор

1 день

с 7 по 31

день
Без изменений

42 день
На 4 участке появился дефект с ЭДО7 6 мм на глубине 200 мм, протя-

женностью 20 мм.

51 день
На 11 и 12 участках появились дефекты с ЭДО 2-3 мм на глубине 200-

260 мм, протяженностью 35 мм.

7 Здесь и далее под ЭДО понимается эквивалентный диаметр отражателя (дефекта), превышающего ми-

нимальный уровень регистрации. В данных экспериментах уровень регистрации дефектов – 2 мм и бо-

лее.
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Таблица Б.1. Продолжение

Дни

контроля
Дефектограмма УЗК

с 60 по

154 день
Без изменений

Второй сектор

1 день

с 7 по 42

день
Без изменений

51
На 14 участке появились малочисленные дефекты с ЭДО 2 мм на глу-

бине 100 мм.

с 51 по 154

день
Без изменений

Третий сектор

1 день

с 7 по 31

день
Без изменений

42 день

Между 3 и 4 участком увеличилось количество дефектов с малочислен-

ных имеющих ЭДО 2 мм до многочисленных дефектов с ЭДО 3 мм на

глубине 220 мм.

На 4 участке появился дефект с ЭДО 6 мм на глубине 200 мм.

Между 7 и 8 участком увеличилось количество дефектов с малочислен-

ных с ЭДО 1,5-2 мм до многочисленных дефектов с ЭДО 3-3,5 мм на

глубине 200 мм.

Между 8 и 9 участками, на ранее чистом участке появились замечания

на уровне ЭДО 2-4мм на глубине 100 мм.

с 42 по 154

день
Без изменений
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Таблица Б.2 – Дефектограммы УЗК поковки с литером 7А2, длиной 5 м

Дни

контроля
Дефектограмма УЗК

Первый сектор

1 день

с 4 по 39

день
Без изменений

48 день

На 14 участке (ранее 15) появились замечания на уровне ЭДО 6 мм на

глубине 180-200 мм;

Появился участок 18 с ЭДО 3 мм протяженностью 25 мм на глубине 200

мм (ранее был без замечаний);

Появился участок 19 с ЭДО 2-3 мм протяженностью 210 мм на глубине

200 мм (ранее был без замечаний);

Появился точечный дефект ЭДО 2,5 на глубине 160 на расстоянии 390

мм от торца поковки.

с 48 по 152

день
Без изменений

Второй сектор

1 день

с 4 по 28

день
Без изменений

39 день

На 7 участке длиной 310 мм появился дефект с ЭДО 7 мм на глубине

180 мм;

Рядом с 15 участком появился участок длиной 70 мм с ЭДО 2 мм на

глубине 190 мм (ранее был без замечаний).

с 39 по 152

день
Без изменений
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Таблица Б.2. Продолжение

Дни

контроля
Дефектограмма УЗК

Третий сектор

1 день

с 4 по 39

день
Без изменений

48 день

На 6 участке появился дефект с ЭДО 8 мм на глубине 140 мм;

На чистом участке длиной 170 мм появился точечный дефект с ЭДО

2,5 мм на глубине 180 мм;

Появился участок 12 длиной 80 мм с замечаниями ЭДО 2,5-4 мм. Де-

фекты протяженностью 20 мм (ранее участок был без замечаний);

На 13 участке (ранее 12 участок) появился точечный дефект с ЭДО 2 мм

на глубине 120 мм.

с 48 по 152

день
Без изменений