на автореферат диссертации Шабурова Андрея Дмитриевича
«Теоретические и технологические аспекты энергосберегающей

противофлокенной обработки поковок с использованием внепечного
замедленного охлаждения в термосах с учетом эффекта захвата водорода ловушками»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.16.01 - «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов»

Рост требований к качеству металлопродукции, к экономической эффективно­
сти производства в условиях резко возросшей конкуренции на рынке производителей
высококачественных изделий ответственного назначения обусловливает поиск новых
технологических решений. Очевидно, что использование комбинированных способов
совершенствования технологий дает наибольший эффект.

Основным направлением исследований диссертационной работы А.Д. Шабуро­
ва является разработка и обоснование сокращенной энергосберегающей противофло­
кенной обработки (ПФО) поковок посредством замедленного внепечного охлаждения
в сочетании со снижением флокеночувствительности стали с помощью управления
количеством диффузионно-подвижного водорода микролегирующими добавками.

В связи с этим диссертационную работу А.Д. Шабурова, направленную на со­
вершенствование технологии ПФО, обеспечивающей значительный экономический
эффект, а также на получение новых научных результатов, следует признать как
весьма актуальную.

Для достижения цели диссертационной работы - разработки основ энергосбере­
гающей технологии обработки поковок - были поставлены и решены различные зада­
чи, основными из которых являются:

- разработка теоретических основ энергосберегающей технологии ПФО;
- тепловой расчет термоса для ПФО с минимизированными тепловыми потерями;
- расчет температурных полей и внутренних напряжений в поковках в зависи­

мости от скорости непрерывного охлаждения;
- изучение кинетики выделения водорода из стали при изотермических вы­

держках и изменения концентрации водорода в поковках в ходе ПФО.
Основная научная новизна диссертационной работы заключается в развитии

теории диффузионного выделения водорода из стали в процессе отжига и последую­
щего охлаждения поковок в термосе, получении точной формулы уменьшения дли­
тельности ПФО при отжиге в печи и последующем охлаждении в термосе, расчете
энергии связи атомов легирующего элемента и водорода для широкой группы эле­
ментов в стали, исследовании процессов ползучести при различных температурах и
напряжении в стали 40ХГМ.

В теоретическом плане значимость работы заключается:

отзыв

- в разработке теплофизической теории выделения водорода в условиях замед­
ленного охлаждения, позволяющей количественно оценить степень сокращения дли­
тельности изотермического отжига в зависимости от скорости охлаждения;

- в анализе энергии захвата атомами легирующих элементов атомов водорода,
что переводит последние в разряд диффузионно-неподвижных;

- исследовании процессов ползучести стали марки 40ХГМ и анализе напряжен­
ного состояния поковок с учетом и без учета релаксации напряжений.

С практической стороны - в разработке экономичного метода противофлокен­
ной обработки, при котором выделение водорода из стали происходит не в печи, а в
процессе замедленного охлаждения в термосах, что обеспечивает значительную эко­
номию энергозатрат.

Однако, общеизвестное заключение, приводимое автором о пороговом значе­
нии содержаний водорода в количествах (1,5-2,0) ррш для инициирования процессов
флокенообразования, требует уточнения. Современные металлургические технологии
позволяют получать металл с очень низким содержанием серы и неметаллических
включений. Есть основания полагать, что в том числе и эти характеристики качества
металла сдвинули пороговые значения безопасного содержания водорода до значений
<0,5 ррш уже в расплаве штамповых сталей. Получение такого уровня содержаний
водорода не всегда достижимо, особенно при ЭШП.

В связи с этим работы, направленные на снижение флокеночувствительности
стали посредством связывания диффузионно-подвижного водорода с помощью мик­
родобавок таких элементов, как М§, Са, Т1, V, N1), 2г и РЗМ, как в отдельности, так и
комплексно, имеют масштабную перспективу практического их использования.

При этом необходимо уточнить, что «эффект Архарова» (стр. 3 авторефера­
та) - это снижение флокеночувствительности сталей за счет совместной внутрен­
ней (3-х мерной) адсорбции атомов гидридообразующих элементов и водорода на
структурных неоднородностях стали. Зависимость флокеночувствительности кон­
струкционных сталей от количества гидридообразующих элементов носит экстре­
мальный характер, что свидетельствует о различной степени адсорбционного свя­
зывания водорода микролегирующими добавками. Приведенные в автореферате
результаты температурных зависимостей растворимости водорода в некоторых
сплавах железа (рис. 1 стр.8) имели бы больший научный и практический интерес
при учете отмеченного выше характера взаимодействия водорода и гидридообра­
зующих элементов.

Кроме того, на страницах 12 и 13 автореферата отмечается, что напряжения,
приводящие к релаксации и ползучести стали, составляют «20 МПа. Считается, что
напряжения, приводящие к ползучести стали, примерно равны пределу текучести при
данной температуре. Например, для стали марки 40ХМ при температуре 600°С эти
напряжения составляют 390 МПа, т.е. в 20 раз превышают напряжения, указанные в
работе.

Приведенные в отзыве замечания не снижают научную и практическую значи­
мость представленной работы.

Работа является законченным научно-исследовательским трудом, соответству­
ет требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата технических наук, а сам автор Шабуров Андрей Дмитриевич заслуживает
присуждения ему искомой степени.